
  
Crateús – CE, 03 de Abril de 2025                                                    ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 059

 

Prefeita(o) Municipal de Crateús-CE  

JANAINA CARLA FARIAS 

Vice-Prefeito(a) Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete do(a) Prefeito(a) 

VILANEVY PEREIRA GOMES 

Secretário(a) de Governo 

HALLYSON MARQUES FARIAS 

Procurador(a) Geral do Município 

ALINE IGNÁCIO TEIXEIRA 

Controlador(a) Geral do Município 

HUMBERTO CESÁR FROTA GOMES 

Secretário(a) de Finanças e Orçamento 

PATRICIANA MESQUITA BRAGA 

Secretário(a) de Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação Tecnológica 

THAIS XIMENES RODRIGUES FERREIRA 

Secretário (a) Municipal de Educação 

DILVIANA MÁRCIA PENHA ALVES 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ÉDYPO SOUSA CARLOS 

Secretário(a) Municipal de Assistência Social 

MARIA LUCIENE MOREIRA ROLIM BEZERRA 

Secretário (a) Municipal de Comunicação Social e Relações Publicas 

FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES APOLÔNIO 

Secretário(a) Municipal de Segurança Cidadã e Trânsito 

GARDENE RODRIGUES BRAZ MARQUES 

Secretário (a) Municipal de Cultura 

JANAINA MARTINS MOURÃO 

Secretário(a) Municipal de Proteção à Mulher e à Família 

FRANCISCA FRANCINEIDE BONFIM DIAS SALES 

Secretário(a) Municipal de Esporte e Lazer 

FÁBIO FERNANDES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico, Empreendedorismo 

e Trabalho 

ANTONIO CLEIDIELSON ALVES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

JOAQUINA MACHADO RODRIGUES SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Agrário e Pecuária 

WANDERLEY MARQUES DE SOUSA 

Secretário(a) Municipal de Infância, Adolescência e Juventude 

HELANE MENDES RODRIGUES 

Secretário (a) Municipal de Recursos Hídricos e Defesa Civil 

TEOBALDO BARBOSA MARQUES NETO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

ELIAB GOMES MOREIRA 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

FRANCISCO VIEIRA SALES NETO 

 

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | gabinetepmc@crateus.ce.gov.br 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº  PE026/2025-SESA 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, através do seu Pregoeiro, torna 

público que realizará as  08:30, do dia 22 de abril de 2025,  no endereço 

eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº PE026/2025-

SESA. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

CONFECÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

CRATEÚS/CE. . O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços 

eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/, https://municipios-

licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.crateus.ce.gov.br/. Mais informações 

no endereço: Avenida Edilberto Frota, 1821, Planalto, Crateús/CE, 03 de abril 

de 2025. DIOGO AMÉRICO DE SOUSA - PREGOEIRO. 

************************************************************** 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº  PE027/2025-SESA 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, através do seu 

Pregoeiro, torna público que realizará as  08:30, do dia 23 de abril de 

2025,  no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, 

PREGÃO nº PE027/2025-SESA. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 

PARA FUTURAS E EVENTUAIS PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE 

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA COM 

IMPLEMENTAÇÃO E SUPORTE DE SOLUÇÕES 

INFORMATIZADAS INTEGRADAS DE APOIO À GESTÃO, 

PAINEL DE CHAMADAS, SOLUÇÃO DE DISPARO DE 

MENSAGENS DE TEXTO AOS USUÁRIOS E PESQUISA DE 

SATISFAÇÃO COM OUVIDORIA PARA AS UNIDADES BÁSICAS 

DE SAÚDE E UNIDADES AMBULATORIAIS DE 

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE CRATEÚS/ CE. O edital e seus anexos, poderão ser 

obtidos nos endereços eletrônicos 

https://compras.m2atecnologia.com.br/, https://municipios-

licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.crateus.ce.gov.br/. Mais 

informações no endereço: Avenida Edilberto Frota, 1821, Planalto, 

Crateús/CE, 03 de abril de 2025. JOSE EDVALDIR LOPES 

MARQUES - PREGOEIRO. 

************************************************************** 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

 

A(O) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, torna público que 

realizará às 08:30, do dia 08 de abril de 2025, no endereço eletrônico 

compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº DL012/2025-SESA. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE SENSOR DE GLICOSE FREESTYLE 

LIBRE 2 PLUS PARA ATENDER DECISÃO JUDICIAL Nº 3001883-

33.2024.8.06.0070 EM FAVOR DE THIAGO SANTOS LOPES, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

CRATEÚS/CE.  Aviso de Contratação Direta à disposição na Comissão 

de Contratação, no endereço: Av. Edilberto Frota, Nº 1821 Planalto, 

Cratéus/CE, e nos endereços eletrônicos: 

compras.m2atecnologia.com.br e https://www.crateus.ce.gov.br/.  

Crateús/CE, 02 de abril de 2025.  

 

Diogo Américo de Sousa 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 03 

CPF Nº 007.289.713-99 

http://www.crateús.ce.gov.br/
https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 059                                   Crateús – CE, 03 de Abril de 2025. 02 

 
************************************************************** 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00009.20250113/0005-24   - 

CONTRATO Nº 202504010001  - ORIGEM: Pregão  Nº PE002/2025-

SESA- CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - 

CONTRATADA(O).....: B2G CAINFOTEC COMPRIME LTDA  

OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO-

HOSPITALAR (CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO) COM 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE NO 

MUNICÍPIO DE CRATEÚS CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM 

ANEXO. - VALOR TOTAL: R$ 36.696,00 (trinta e seis mil, seiscentos 

e noventa e seis reais)  - PROGRAMA DE TRABALHO: 

0909.10.122.0037.2.124 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, R$ 36.696,00 no elemento de 

despesa 33903912: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, 

Locação de Equipamentos; - VIGÊNCIA: de 12 meses  - DATA DA 

ASSINATURA: 01 de abril de 2025  

************************************************************** 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00007.20250128/0004-62   - 

CONTRATO Nº 202504020001  - ORIGEM: Pregão  Nº PE015/2025-

SAS- CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL - CONTRATADA(O).....: AMA COMERCIO 

E SERVICOS LTDA  OBJETO: Aquisição de material de consumo para 

composição de kits natalidade para atendimento das necessidades da 

Secretaria de Assistência Social do Município de Crateús -CE. - 

VALOR TOTAL: R$ 200.400,00 (duzentos mil, quatrocentos reais)  - 

PROGRAMA DE TRABALHO: 0707.08.244.0137.2.023 - GESTAO 

DE BENEFICIOS EVENTUAIS - BE, R$ 200.400,00 no elemento de 

despesa 33903299: Material, Bem ou Serviço para Distribuição 

Gratuita, Outros materiais de distribuição gratuita; - VIGÊNCIA: de 12 

meses  - DATA DA ASSINATURA: 02 de abril de 2025  

************************************************************** 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00009.20250121/0002-20   - 

CONTRATO Nº 202503130004  - ORIGEM: Pregão  Nº PE008/2025-

SESA- CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - 

CONTRATADA(O).....: PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA 

LTDA  OBJETO: Aquisição de fraldas descartáveis, a fim de atender as 

necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Crateús – CE. - 

VALOR TOTAL: R$ 154.220,00 (cento e cinquenta e quatro mil, 

duzentos e vinte reais)  - PROGRAMA DE TRABALHO: 

0909.10.122.0037.2.124 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – Fonte de recursos – 500.1002.00  

- Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos no elemento de 

despesa 33903203: Material, Bem ou Serviço para Distribuição 

Gratuita, Material destinado a Assistência Social; - VIGÊNCIA: de 12 

meses  - DATA DA ASSINATURA: 13 de março de 2025  

************************************************************** 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA Nº DL-008/2025-SECULT 

 

A Ordenadora De Despesas Da Secretaria Da Cultura de Crateús 

torna público o EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA Nº DL-008/2025-SECULT que tem 

por objeto a AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS 

DESTINADOS AO USO DE BANDAS E ORQUESTRAS 

MUNICIPAIS, COM O INTUITO DE PROMOVER O 

DESENVOLVIMENTO DA MÚSICA NAS COMUNIDADES, 

FORTALECER AS ATIVIDADES CULTURAIS, E 

POSSIBILITAR A INCLUSÃO DE NOVOS INTEGRANTES NAS 

APRESENTAÇÕES MUSICAIS LOCAIS, JUNTO A 

SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

CRATEÚS/CE. LICITANTE VENCEDOR: DR. COMERCIO DE 

INSTRUMENTOS MUSICAIS E SERVICOS LTDA inscrita no 

CNPJ/MF: 28.115.940/0001-45, pelo melhor valor de R$ 28.040,00  

(vinte e oito mil e quarenta reais). Adjudicada e Homologada a 

licitação na forma da Lei dia 13/03/2025 Janaina Martins Mourão 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DA CULTURA. 

Crateús, 02 de ABRIL de 2025. 

************************************************************** 

 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

 

A Secretaria da Saúde do Município de Crateús - CE, torna público 

o Extrato de Rescisão do TERMO DE FOMENTO Nº 006/2024.01-

SESA, resultante do Processo Inexigibilidade Chamamento Público n.º 

006/2024-SESA. OBJETO: CELEBRAÇÃO DE TERMO DE 

FOMENTO ENTRE O MUNICÍPIO DE CRATEÚS E A 

ASSOCIAÇÃO BICHO CUIDADO - ABC PARA A CONSECUÇÃO 

DE FINALIDADE DE INTERESSE PÚBLICO E RECÍPROCO QUE 

ENVOLVE A TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS 

À ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC). 

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO BICHO CUIDADA - ABC 

CRATEÚS; ASSINA PELA CONTRATANTE: EDYPO DE SOUSA 

CARLOS; 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: No inciso VIII do art. 137, da 

Lei no 14.133 de 1° de abril de 2021 e suas alterações posteriores. 

Edypo de Sousa Carlos Secretário Municipal da Saúde. Crateús/CE, 

25 de março de 2025. 

 

Edypo de Sousa Carlos  

Secretário Municipal da Saúde 

************************************************************** 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº  PE025/2025-SSCT 

 

A SEC.MUNIC.DE SEGURANÇA CIDADÃ E TRÂNSITO, 

através do seu Pregoeiro, torna público que realizará as  08:30, do dia 

16 de abril de 2025,  no endereço eletrônico 

https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº PE025/2025-

SSCT. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO 

PARA A SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ E TRÂNSITO, 

COM A FINALIDADE DE ORIENTAR, INFORMAR, PREVENIR 

RISCOS E GARANTIR A SEGURANÇA E A ORGANIZAÇÃO DE 

ESPAÇOS.   O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços 

eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/, https://municipios-

licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.crateus.ce.gov.br/. Mais 

informações no endereço: Avenida Edilberto Frota, 1821, Planalto, 

Crateús/CE, 31 de março de 2025. DIOGO AMÉRICO DE SOUSA - 

PREGOEIRO 

**************************************************************

************************************************************** 

************************************************************** 

************************************************************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


